diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui septenario numero significatur.

2. Quod ergo quidam omnium Psalmorum quinque libros esse crederent, illud secuti sunt, quoties in fine psalmi dictum fuerit, *Fiat, fiat* (Ps 40,71,88, et 105). Sed huius dispersionis rationem cum vellem comprehendere, non valui: quia nec ipsae quinque partes aequales sunt inter se, etsi non scripturae quantitate, saltem Psalmorum ipso numero, ut tricenos haberent. Et si uniuscuiusque libri finis est. *Fiat, fiat*; cur liber quintus idemque ultimus non eodem fine sit terminatus, merito quaeri potest. Nos autem Scripturae canonicae auctoritatem sequentes, ubi legitur, *Scriptum est enim in libro Psalmorum* (Act 1,20); unum Psalmorum librum esse novimus. Et video quidem quomodo et hoc verum sit, et illud si verum est, huic vero non reluctetur. Fieri enim potest ut aliqua consuetudine litterarum hebraearum unus liber dicatur, qui constat ex pluribus; sicut ex Ecclesiis pluribus una constat Ecclesia, et ex pluribus caelis unum caelum (Non enim caelorum aliquod praetermisit qui dixit, *Auxilium meum a Domino, qui fecit caelum et terram* [Ps 120,2]. Et cum Scriptura dicat, *Et vocavit Deus firmamentum caelum*; et aquas esse super firmamentum [Gen 1,8,7], hoc est super caelum: non mentitur tamen eadem Scriptura dicens, *Et aquae quae super caelos sunt, laudent nomen Domini* [Ps 148,4-5]; quia non ait, super

cielo". Por tanto, como hay una tierra constituida por muchas tierras, pues en el uso común de hablar decimos "toda la tierra" y "todas las tierras", así el que dijo: *Se escribió en el libro de los Salmos*, aun cuando la costumbre de hablar es de tal modo que parezca que quiso insinuar un solo libro, sin embargo, puede responderse que se dijo: *En el libro de los Salmos*, como si dijera: "En algún libro de los cinco." Este modo de hablar de tal modo no es frecuente, o raramente lo es, que también uno pudiera persuadirse de que hay un solo libro de los doce profetas, porque igualmente se lee: *Conforme se escribió en el libro de los Profetas*. Hay también quienes a todos los libros canónicos los consideran uno solo, porque concuerdan en una admirable y sublime unidad; y, por tanto, que se dijo: *En el principio del libro se escribió de mí (que vengo) para hacer tu voluntad*, a fin de que por esto se entienda que el Padre, por medio del Hijo, hizo el mundo, puesto que al principio de las Escrituras, en el libro del Génesis, se habla de esta creación. O que, mejor dicho, porque parece ser una profecía, la cual no narra hechos, sino que anuncia cosas futuras; pues no dice "que haya hecho", sino *que haga o para hacer tu voluntad*; este pasaje ha de aplicarse a lo que se escribió en los primeros versillos del Génesis: *Y serán dos en una carne*. A lo cual llama el Apóstol gran sacramento, pero en orden a Cristo y a la Iglesia. Pero también puede entenderse que se halla indicado este libro de los Salmos en lo que dijo: *En el principio del libro se escribió de mí (que vengo) para hacer tu voluntad*, pues prosigue: *Dios mío, lo quise; y tu ley se halla en*

caelum), et una terra ex multis terris. Nam et orbem terrae, et orbem terrarum, quotidiana consuetudine dicimus. Et qui ait, *Scriptum est in libro Psalmorum*, quamquam mos loquendi sic se habeat, ut unum esse librum insinuare voluisse videatur; tamen responderi potest, *in libro Psalmorum* esse dictum, In aliquo libro eorum quinque: quod in usu locutionis usque adeo vel non est, vel raro est, ut etiam duodecim Prophetarum unum librum esse ideo persuadeatur, quia similiter legitur, *Sicut scriptum est in libro Prophetarum* (Act 7,42). Sunt etiam qui universas omnino Scripturas canonicas unum librum vocent, quod valde mirabili et divina unitate concordent: et hinc esse dictum, *In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam*; ut sic intelligatur per Filium Pater fecisse mundum, cuius conditio principium Scripturarum est in libro Geneseos. Vel magis quia prophetia videtur esse, non facta narrans, sed futura praenuntians (non enim ait, quod fecerim; sed, *ut faciam*, sive, *ut facerem voluntatem tuam*); ad illud haec sententia referenda est, quod in primis partibus eiusdem libri scriptum est, *Erunt duo in carne una* (Gen 2,24). Quod sacramentum magnum dicit Apostolus, in Christo et in Ecclesia (Eph 5,31-32). Quamquam et iste Psalmorum liber potest intelligi significatus, ubi dictum est, *In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam*: sequitur enim, *Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei*. De ipso quippe

medio de mi corazón. Por tanto, como se toma como profetizado de El lo que se dice al comienzo del libro de los Salmos, en el primer salmo: *Bienaventurado el varón que no se halló en el consejo de los impíos, y no se detuvo en el camino de los pecadores, y no se sentó en la cátedra de pestilencias, sino que su voluntad (permanece) en la ley del Señor y medita en su ley día y noche*, esto sería lo que se dijo: *Dios mío, lo quise; y tu ley (se halla) en medio de mi corazón*. Lo que sigue: *Anuncié tu justicia en la Iglesia grande, más convenientemente se aplica a y serán dos en una carne*.

3. Pero ya se entienda de aquel o de este modo lo que se dijo: *En el principio del libro*, este libro de los Salmos, distribuido por cincuentenas, si se examina a través de estos grupos de cincuenta, responde a algo grande y sobremanera digno de consideración. Pues no me parece vano (decir) que el 50 se refiere a la penitencia; el 100, a la misericordia y juicio, y el 150, a la alabanza de Dios en sus santos, ya que nos encaminamos a la vida eterna de este modo: primeramente, condenando nuestros pecados; a continuación, viviendo bien, a fin de que, después de la condenación de esta vida mala y la ejecución de la buena, merezcamos la eterna. Pues Dios, conforme al designio de su ocultísima justicia y bondad, *a los que predestinó, a estos mismos llamó; y a los que llamó, a los mismos también justificó; y a los que justificó, a los mismos glorificó*. Nuestra predestinación no se hizo en nosotros, sino en El y en lo oculto, en su presciencia. Las tres restantes cosas, la vocación, la justificación y la glorifi-

accipitur prophetatus in capite libri huius psalmus ipse primus, *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiarum non sedit: sed in lege Domini voluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte* (Ps 1,1-2): ut hoc sit quod dictum est, *Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei*. Quod autem sequitur, *Evangelizavi iustitiam tuam in Ecclesia magna* (Ps 39, 8-10); congruentius ad illud refertur, *Et erunt duo in carne una*.

3. Sive ergo illud, sive hoc intelligatur quod dictum est, *In capite libri*; liber iste Psalmorum per quinquagenos, si per ipsos quinquagenarios articulos interrogetur, magnum aliquid et valde dignum consideratione respondet. Non enim frustra mihi videtur quinquagesimus esse de poenitentia, centesimus de misericordia et iudicio, centesimus quinquagesimus de laude Dei in sanctis eius. Sic enim ad aeternam beatamque tendimus vitam, primitus peccata nostra damnando, deinde bene vivendo, ut post condemnatam vitam malam gestamque bonam, mereamur aeternam. Secundum propositum enim occultissimae iustitiae bonitatisque suae Deus, *quos praedestinavit, illos et vocavit; et quos vocavit, ipsos et iustificavit; quos autem iustificavit, ipsos et glorificavit* (Rom 8,30). Praedestinatio nostra non in nobis facta est, sed in occulto apud ipsum, in eius praesentia. Tria vero reliqua in nobis fiunt, vocatio, iustificatio, glorificatio. Vocamur praedicatione poenitentiae: sic enim coepit Domi-

cación, se hacen en nosotros. Somos llamados por la predicación de la penitencia, pues así comenzó el Señor a evangelizar: *Haced penitencia, porque se acercó el reino de los cielos*. Somos justificados por el llamamiento de la misericordia y por el temor del juicio; de aquí que se dice: *Sálvame, Dios, en tu nombre y júzgame con tu poder*. No teme ser juzgado el que antes pidió ser salvado. Llamados, renunciamos al diablo por la penitencia para permanecer bajo su yugo. Justificados, sanamos por la misericordia para que no temamos el juicio. Glorificados, pasamos a la vida eterna, en donde sin fin alabaremos a Dios. A esto (a estas tres cosas) se refiere, según creo, lo que dice el Señor: *Ved que arrojé demonios y llevo a cabo curaciones hoy y mañana, y al tercer día fenezco*. Lo cual también lo demostró en el triduo: de su pasión, muerte y resurrección, puesto que fue crucificado, sepultado y resucitó. En la cruz triunfó de los príncipes y potestades, en el sepulcro descansó y en la resurrección fue ensalzado. La penitencia atormenta, la justicia pacífica y la vida eterna glorifica. La voz de la penitencia es: *Apiádate de mí, ¡oh Dios!, según tu gran misericordia; y según la multitud de tus piedades borra mi iniquidad*. Esta, la penitencia, ofrece en sacrificio a Dios: el espíritu atribulado y el corazón contrito y humillado. La voz de la justicia de Cristo en los elegidos es: *Misericordia y juicio te cantaré, ¡oh Señor!; salmearé y entenderé en el camino immaculado cuando vengas a mí*. Efectivamente, por la misericordia nos ayuda para obrar justicia a fin de que nos presentemos seguros al juicio, en donde son exterminados *de la ciudad del Señor todos los que*